Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số:          /SYT-NV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày      tháng   9  năm 2023
V/v hướng dẫn công tác sơ

tuyển sức khỏe và khám sức

khỏe nghĩa vụ quân sự, công an

nhân dân năm 2024

Kính gửi:

- Giám đốc Trung tâm kiểm soát bệnh tật;

- Giám đốc các Bệnh viện đa khoa, chuyên khoa

tuyến tỉnh tỉnh;

- Giám đốc các Bệnh viện đa khoa khu vực;

- Giám đốc Trung tâm Y tế, Trưởng Phòng Y tế

các huyện, TP. Long Khánh, TP. Biên Hòa.

 Căn cứ Thông tư liên tịch số 16/TTLT- BYT-BQP ngày 30/6/2016 của

Bộ Y tế và Bộ Quốc phòng quy định về khám sức khỏe;

Căn cứ Thông tư 148/2018/TT-BQP ngày 10/4/2018 của Bộ Quốc

phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ;

Giám đốc Sở Y tế yêu cầu Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị thực hiện

một số nội dung như sau:

1. Về công tác sơ tuyển

  - Tổ chức sơ tuyển đúng nội dung và quy trình theo Thông tư liên tịch số

16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/06/2016 của Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng về

quy định khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự.

  - Tập huấn, hướng dẫn cho cán bộ y tế tham gia sơ tuyển, khám tuyển

nghĩa vụ quân sự theo Thông tư liên tịch số 16/TTLT- BYT-BQP ngày

30/6/2016 và Thông tư 148/2018/TT-BQP ngày 14/10/2018 của Bộ Quốc phòng

bằng nhiều hình thức phù hợp như: Trực tuyến; qua hướng dẫn hình thức Công

văn.

2. Về công tác khám tuyển

- Thành lập Hội đồng Khám sức khoẻ nghĩa vụ quân sự (NVQS) đúng

theo Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/06/2016 của Bộ

Y tế - Bộ Quốc phòng về quy định khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân

sự.

- Chủ tịch Hội đồng Khám sức khoẻ nghĩa vụ quân sự có trách nhiệm

bố trí đủ bác sỹ có năng lực phù hợp theo từng chuyên khoa; trang thiết bị đầy

mailto:syt@dongnai.gov.vn

 2

đủ như:  Máy đo điện tim, máy đo tật khúc xạ, máy chụp X quang, máy siêu

âm và các thiết bị y tế khác phục vụ cho công tác khám sức khỏe nghĩa vụ

quân sự.

- Những công dân đủ điều kiện sức khỏe nhập ngũ phải thực hiện khám

đầy đủ về cận lâm sàng: X quang tim phổi, điện tim, siêu âm, xét nghiệm

heroin, HIV.

- Giao các Bệnh viện đa khoa, chuyên khoa tuyến tỉnh, Bệnh viện đa khoa

khu vực sẵn sàng bố trí cán bộ tham gia Hội đồng khám NVQS trên địa bàn

khi Sở Y tế điều động.

 - Giao cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh:

 + Lập kế hoạch, dự trù kinh phí bảo đảm cho việc xét nghiệm HIV,

Heroin tại các địa phương trên địa bàn tỉnh. Chủ động phối hợp Hội đồng

khám NVQS các huyện, thành phố thực hiện việc lấy mẫu xét nghiệm nghiệm

HIV, Heroin.

+ Báo cáo kịp thời kết quả xét nghiệm HIV, Heroin của các công dân

tham gia khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự theo từng huyện, thành phố về Sở

Y tế; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Hội đồng khám NVQS các huyện, thành

phố theo quy định.

   Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị quán triệt để cán bộ được cử tham

gia trong các Hội đồng khám sức khỏe NVQS nêu cao tinh thần trách nhiệm

của mình ở từng vị trí, chức năng được phân công, phải lưu ý khám kỹ, không

để sai sót, làm đủ các xét nghiệm, siêu âm, điện tim, chụp X-quang theo

hướng dẫn.

Công văn này thay thế Công văn số 5935/SYT-NV ngày 28/9/2023 của

Sở Y tế về việc thực hiện công tác sơ tuyển sức khỏe và khám sức khỏe

nghĩa vụ quân sự, công an nhân dân năm 2024.

 Sở Y tế yêu cầu Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị căn cứ tình hình thực

tế tại địa phương và cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện nhằm đạt

hiệu quả, chất lượng trong công tác sơ tuyển, khám tuyển nghĩa vụ quân sự và

công an nhân dân năm 2024./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh (phối hợp);

- Ban Giám đốc Sở Y tế;

- UBND các huyện, TP (phối hợp);

- Lưu: VT, NV.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Văn Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T13:34:28+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Nguyễn Văn Bình<binhnv.syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T13:50:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T13:51:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T13:51:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!